

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Olaylar, Gerçekleri Ortaya Çıkarıp İfşa Ediyor!

Haber:

ABD Başkanı Donald Trump Çarşamba günü, Riyad'da iki ülke arasında 25 yıl sonra ilk kez gerçekleşen görüşmenin ardından Suriye'nin geçici başkanı Ahmed eş-Şara'nın, Yahudi varlığıyla normalleşme konusunda olumlu bir tavır sergilediğini söyledi. Trump, Suudi Arabistan'ın başkentinden Doha'ya giderken başkanlık uçağında gazetecilere şunları söyledi: "Ona, umarım işler istikrara kavuştuğunda İbrahim Anlaşması'na katılırsınız' dedim. O da 'Evet' dedi. Ancak önlerinde yapacakları çok iş var." (Emirates Today, uyarlanmıştır)

Yorum:

Birincisi: Trump ile Ahmed eş-Şara arasındaki görüşme sona erer ermez, onun grupları onu, görüşmeyi ve alınacak kararları savunmaya başlamış olup bu kararlar arasında, İsrail ve Mirac topraklarını gasp eden Yahudi varlığıyla normalleşme de vardır ve bu kararların gerekçeleri, iğrenç ve alçakça bir düzeye ulaşmış olup cevap verme düzeyine bile çıkmamış, bilakis bu adamın önceden tehlikeli ve büyük bir rol için hazırlandığını ve istihbaratın onu yakından takip ettiğini açıkça ortaya koymuştur (ki ABD'nin özel temsilcisi James Jeffrey, eş-Şara'nın Colani iken ABD'nin onunla eski bir ilişkisi olduğunu ve ABD'nin onu Beşar Esad'dan koruduğunu açıklamıştır! [Suriye Gözlemevi](#))

Burada konu Ahmed eş-Şara değildir, aksine onun etrafındaki bazı kişilerin, sultanın alimlerinin suç sahibi olan herkesi haklı çıkardıkları gibi onun tutum ve açıklamalarını haklı çıkarması, konuşmanın Kudüs'ün kurtarılmasından Yahudilerle normalleşmeye intikal etmesi, İdlib ve Hama'da güvenlik güçlerinin, Arap uyruklu yabancı cihatçıları hedef alarak, Colani'nin kendisini tanıması karşılığında Trump'ın taleplerini ne kadar hızlı yerine getirdiğini dünyaya kanıtlamak için harekete geçmesi ve birçok kaynakların, Colani ve çetesinin, Yahudi varlığının şahsiyetleriyle birçok görüşmeler yaptığını ve büyük tavizler verdiğini ve vereceğini bildirmesidir.

İkincisi: Ey mücahitler, ilkelerden haram olan maslahatlara intikal etmek caiz midir? Şeriatla hükmetmeyi terk etmek caiz midir?! Sizinle aynı siperde savaşan mücahitler ve savaşçılara karşı savaşmak caiz midir? Düşmanla görüşmek ve onun taleplerini yerine getirmek caiz midir? Küçük etnik gruplara yetkiler verilmesi, bölgeleri yönetmesi ve kamu mallarını satması caiz midir?

Allah için size soruyorum; hangi yüzle Allah'ın huzuruna çıkacaksınız ve hangi yüzle silah arkadaşlarınızı ve mücahitleri tutuklayacaksınız?! O halde neden suçlu ve hain Beşar rejimine karşı ayaklandınız ve sonra gelip onun işlemediği ya da açıklamadığı şeyleri işlediniz?

